
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л Л  / О. Л - Ш 4 7 №  - Л -

г. Усть-Кут

О проведении районного трудового 
соревнования (конкурса) 
в сфере сельского хозяйства 

Усть-Кутского муниципального 
образования

В целях усиления мотивации труда, для достижения высоких результатов в производстве 
сельскохозяйственной продукции, а также с целью реализации муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании», утвержденной 
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 12.09.2019 г. № 
378-п, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 
29.12.2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», ст. 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере 
сельского хозяйства Усть-Кутского муниципального образования» (Приложение № 1).

2. Для подведения итогов районного трудового соревнования (конкурса) в сфере сельского 
хозяйства Усть-Кутского муниципального образования создать конкурсную комиссию в составе: 
- Тышкивский Михаил Юрьевич -  председатель Комитета по сельскому хозяйству, природным 
ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального образования -



председатель конкурсной комиссии;
- Рыбак Оксана Владимировна -  председатель Комитета по финансовой политике и бюджету 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования - заместитель председателя 
конкурсной комиссии;
- Ломанова Светлана Григорьевна -  начальник отдела по охране окружающей среды Комитета 
по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования - секретарь комиссии.
Члены комиссии:
- Савицкая Татьяна Георгиевна -  главный бухгалтер Комитета по сельскому хозяйству, 
природным ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
- Семенас Евгения Валерьевна -  ведущий аналитик аппарату Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.
3. Разместить настоящее постановление на официальна е Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.
4. Контроль за выполнением настоящего постанови* Дожить на первого заместителя
мэра Усть-Кутского му н и ци пальнет#Образования Калд В.А.

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образова С.Г. Анисимов



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

Усть-Кутского муниципального образования
от Л З . № £сЛ£_~

Положение
о проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере 

сельского хозяйства Усть-Кутского муниципального образования

1. Проведение районного трудового соревнования (конкурса) в сфере сельского хозяйства Усть- 
Кутского муниципального образования (далее - конкурс) осуществляется с целью увеличения 
производства и реализации сельскохозяйственной продукции, внедрения прогрессивных 
технологий, достижения высокой эффективности труда.

Настоящим Положением о проведении районного трудового соревнования (конкурса) в 
сфере сельского хозяйства Усть-Кутского муниципального образования (далее -  Положение) 
определены порядок и условия проведения конкурса.

2. Конкурс проводится среди организаций, индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных и осуществляющих на территории Усть-Кутского района производство 
сельскохозяйственной продукции.

3. Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.admin-ukmo.ru не менее чем за 10 календарных дней до даты проведения 
конкурса.

4. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие сведения:
1) предмет конкурса;
2) порядок, место и срок подачи заявок на участие в конкурсе (далее-заявка);
3) критерии оценки участников конкурса;
4) порядок подведения итогов конкурса;
5) форма и размер награждения победителей;
6) порядок и сроки объявления результатов конкурса;
7) необходимая контактная информация;
8) иная информация в соответствии с настоящим Положением.

5. Конкурс проводится по номинациям, предусматривающим 1, 2, 3, 4 место:
1) Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 100 га зерновых культур;
2) Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 30 га зерновых культур;
3) Эффективное ведение отрасли растениеводства до 30 га зерновых культур;
4) Ведение отрасли животноводства.

6. Требования к участникам конкурса:
К участию в конкурсе допускаются организации и предприниматели (далее - 
сельскохозяйственные товаропроизводители), отвечающие следующим требованиям:

1) не допустившие за 9 месяцев текущего года случаев привлечения к ответственности за 
несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами

http://www.admin-ukmo.ru


противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479;

2) не допустившие за 9 месяцев текущего года случаев производственного травматизма со 
смертельным исходом.

7. Перечень документов, предоставляемых при подаче заявки: форма 2-фермер «Сведения о 
сборе урожая сельскохозяйственных культур», утвержденная Приказом Росстата № 370 от 
31.07.2023 года; информация о производственно-финансовой деятельности участника Конкурса 
(приложения № 2, 3 к настоящему Положению); а также иные документы по усмотрению 
участника Конкурса.

Участие в конкурсе является добровольным и носит заявительный характер.

8. Заявка подается организатору конкурса -  в Комитет по сельскому хозяйству, природным 
ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее -  
Организатор, Комитет) по форме, установленной в настоящем Положении (приложение № 1 к 
настоящему Положению).

Датой представления заявки считается день регистрации заявки и представленных 
документов Организатором конкурса.

Участник конкурса вправе до даты определения победителей конкурса отозвать заявку. 
Отзыв отдельных документов из числа приложенных к заявке при ее представлении не 
допускается.

В случае если срок приема заявок не истек, участник конкурса вправе после отзыва заявки 
повторно представить заявку Организатору. В указанном случае днем и временем приема 
заявки будет считаться день и время повторного ее приема.

Если отзыв заявки осуществлен участником конкурса после даты определения 
победителей конкурса, такая заявка считается неотозванной.

Участник конкурса не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.
По номинациям, указанным в пункте 5 настоящего Положения, заявка принимается только 

на одного претендента от каждого сельскохозяйственного товаропроизводителя.

9. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:
а) несоответствие участника конкурса требованиям, установленным в настоящем 

Положении;
б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в 

настоящем Положении;
в) представление документов после истечения срока подачи заявок на участие в конкурсе;
г) предоставление неполных или недостоверных сведений.
Комитет в течение 3 рабочих дней со дня регистрации представленных документов 

проводит проверку документов на предмет наличия оснований для отказа в допуске к участию в 
конкурсе, установленных настоящим пунктом, по результатам которой принимает решение о 
допуске к участию в конкурсе или об отказе в допуске к участию в конкурсе.

В случае принятия решения об отказе в допуске к участию в конкурсе Комитет не позднее 
следующего рабочего дня со дня принятия данного решения направляет его участнику конкурса 
уведомление с указанием причин отказа.

10. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия (далее - комиссия), 
состоящая из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.



Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании 
присутствуют не менее 50 процентов от общего числа лиц, входящих в состав комиссии.

В заседаниях комиссии не может участвовать член конкурсной комиссии, лично 
заинтересованный в итогах конкурса.

Для целей Положения используется понятие «личная заинтересованность», установленное 
частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии он 
обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии 
не принимает участия в заседании комиссии, о чем делается отметка в протоколе заседания 
комиссии.

Комиссия принимает решения, руководствуясь настоящим Положением, на основании 
представленных участниками документов.

Решения комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 
большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае 
равенства голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании 
комиссии.

11. Заседание комиссии по подведению итогов конкурса должно быть проведено в течение 5 
рабочих дней после окончания срока приема заявок на участие в конкурсе.

12. Решение комиссии оформляется протоколом в день заседания комиссии. Протокол 
утверждается председательствующим, подписывается секретарем и всеми присутствующими 
членами комиссии.

На основании протокола заседания комиссии не позднее следующего рабочего дня после 
подведения итогов конкурса Организатором создается распоряжение о поощрении победителей 
конкурса.

13. При подведении итогов конкурса критериями оценки при определении победителей конкурса 
учитываются показатели за 9 месяцев текущего года:
1) По номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 100 га зерновых 
культур -  таблица 1 (приложение № 4 к настоящему Положению);
2) По номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 30 га зерновых 
культур -  таблица 2 (приложение № 5 к настоящему Положению);
3) По номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства до 30 га зерновых культур -  
таблица 4 (приложение № 6 к настоящему Положению)
4) По номинации «За ведение отрасли животноводства» - таблица 4 (приложение № 7 к 
настоящему Положению).

14. Победители конкурса объявляются и награждаются мэром Усть-Кутского муниципального 
образования на торжественном собрании в честь профессионального праздника Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, но не позднее чем через тридцать 
рабочих дней со дня подведения итогов конкурса.

15. Информация о результатах конкурса подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.admin-ukmo.ru.

16. Для награждения победителей в конкурсе учреждаются:

http://www.admin-ukmo.ru


1) По номинации «За эффективное ведение отрасли растениеводства (свыше 100 га) -  ценный 
подарок в виде пресс-подборщика рулонного и сепаратора зерноочистительного;
2) По номинации «За эффективное ведение отрасли растениеводства (свыше 30 га) - ценный 
подарок в виде пресс-подборщика рулонного;
3) По номинации «За эффективное ведение отрасли растениеводства (до 30 га) - ценный 
подарок в виде 20 тонн элитного зерна пшеницы и ячменя;
4) По номинации «За ведение отрасли животноводства» - ценный подарок в виде доильного 
аппарата.

17. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета, в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, запланированных по муниципальной программе 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании».

Председатель Ко 
природным ресу 
Администрации 
муниципального М.Ю. Тышкивский



Приложение 1 
к Положению о проведении 

районного трудового соревнования (конкурса) 
в сфере сельского хозяйства 

Усть-Кутского муниципального образования, 
утверждённому постановлением Администрации 

Усть-Кутского муниципального образования 
от 'Л £ . - >4-

форма

Председателю Комитета по сельскому 
хозяйству, природным ресурсам и экологии 
Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования

ОТ______________■■■-■ г______
(наименование Ф.И.О.)

(наименование должности)

(наименование заявителя)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, 
улица, дом)

ИНН_____________________________________
(при наличии)
Контактный номер телефона:_______________
Адрес электронной почты (при наличии):

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ ТРУДОВОМ СОРЕВНОВАНИИ (КОНКУРСЕ) 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

Прошу допустить к участию в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере сельского 
хозяйства в ____году в номинации____________________________________________ !

(наименование номинации)

С Положением о проведении конкурса ознакомлен (а) и согласен (на).

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней 
документах, гарантирую.

Предупрежден (а) об ответственности за предоставление недостоверных сведений и документов в 
соответствии с действующим законодательством.



Выражаю согласие на обработку моих персональных данных, на публикацию (размещение) в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, 
иной информации обо мне, связанной с конкурсом.

Приложения:

1. Информация о производственно-финансовой деятельности участника Конкурса (приложения № 
2, 3 к настоящему Положению).

2 . ________________________________________________________________________

3. ________________________________

«____ »____________ 20___года
(подпись)

(_______________________)
(расшифровка подписи)

Председате. 
природны 
Админис 
муниципал' М.Ю. Тышкивский



Приложение 2
к Положению о проведении районного трудового соревнования

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

от Л -S. /О сХ /Ъ Я к. N° - Л -

Форма

Информация о производственно-финансовой деятельности участника Конкурса

(название хозяйства, район)

для участия в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере сельского хозяйства в 20____году по
номинации__________________________

Участник конкурса_______________________________________
(Ф.И.О. ИП, ИП глава КФХ, организация АПК)

Дата регистрации в ФНС________________________

№
п /п

П оказатели

П оказатели за  
год,

предш ествую щ их  
текущ ем у году

20__
год

П оказатели за  
текущ ий
20___ год

(ож и даем ы е
показатели)

П р и р о с т (%)

1. П лощ адь посевны х площ адей, заняты х п од  п роизводство  
сельск охозяй ственны х культур и находящ ихся  на праве 
собствен н ости , и (или) на праве пользования сроком  не м ен ее пяти 
лет, право и (или) договоры  на которы е зарегистрированы  в Е дином  
государственном  реестре недвиж им ости, га

2 П рои зведено продукции растениеводства (в сего), тонн

3. У рож айность зерновы х культур , ц/га

4 .У рож ай ность  зер н обобов ы х культур , ц/га

5 У рож айность картофеля , ц/га

6 . У рож ай ность  о в о щ е й , ц/га

7 . У рож айность ины х сельскохозяйственны х культур (указать), ц /га

8. Т рудоустр оен о  работников, ед

9. П ереч исл ено в б ю д ж ет  и внебю дж етн ы е ф онды , ты с руб.

10. Н аличие наград и (или) поощ рений у  инди видуальн ого  
предприним ателя, главы К Ф Х  за достигн уты е у сп ех и  в 
п р оизводственной  и общ ественн ой  деятел ьности , количество  
наград, ед.

Предприниматель/руководитель _________________ (Ф.И.О.)
(подпись)

м.п.
(при наличии печати)/ 
Председатель Кс^митетдпе* 
природным рес) 
Администрация^ Цсть^^щ^рго 
муниципального o f

сому хозяйству,

~~=М-.Ю. Тышкивский



Приложение 3
к Положению о проведении районного трудового соревнования 

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

от, /Л  Ю .Л О М  г. № G r J A -  п -

форма

Информация о производственно-финансовой деятельности участника Конкурса

(название хозяйства, район)

для участия в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере сельского хозяйства в 20____году по
номинации_____________________________

Участник конкурса____

Дата регистрации в ФНС
(Ф.И.О. ИП, ИП глава КФХ, организация АПК)

№
п/п

П оказатели

Показатели за 
год,

предш ествую щ их  
текущ ем у году

20__
год

П оказатели за  
текущ ий
20____год

(ож и даем ы е
показатели)

П р и р о с т (%)

1. П оголовье сельскохозяйственны х ж ивотны х на конец года, гол. 
-К Р С ,
- свиньи
- овцы
- козы

- лош ади
2 П рои зведено продукции ж ивотноводства (в сего) в у б о й н ом  весе., 

гонн
3. С реднесуточны й привес КРС, гр.
4 С реднесуточны й привес М РС, гр.
5 С р едн егодов ой  надой на 1 корову, кг.
6. С р едн егодовой  надой на 1 козу, кг.

7. Заготовлено кормов на условную  голову, ц к .ед.

8. Т р удоустр оен о работников, ед
9. П еречислено в бю д ж ет  и внебю дж етн ы е ф онды , ты с руб.
10. Н аличие наград и (или) поощ рений у  индивидуального  

предприним ателя, главы К Ф Х  за достигн уты е у сп ех и  в 
производственной  и общ ественн ой  деятельности, количество  
наград, ед.

Предприниматель/руководитель_________________ (Ф.И.О.)
А /Г п  (подпись)

(при наличии печати)

Председа^ 
природ! 
Админ! 
муници!

3А ЦИу

$митета по сельскому хозяйству, 
логин 
кого
ИЯ

pettgca®,» 
эаций Ус.ть-К; 

образ
У ,v ja .

'зов, 'tHor„
юв®-

М.Ю. Тышкивский



Приложение 4
к Положению о проведении районного трудового соревнования

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

о т г .  № - / *-

Таблица 1 подсчета баллов по номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 100 га
зерновых культур»

Критерии и их показатели Значение Балл

1.Площадь посевных площадей, занятых под сохранение (снижение) 0
производство сельскохозяйственных культур и 
находящихся на праве собственности, и (или) на праве

посевных площадей

пользования сроком не менее пяти лет, право и (или) рост до 5 % (вкл.) 5
договоры на которые зарегистрированы в Едином рост:
государственном реестре недвижимости, га до 10% (вкл.) 10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

2.Произведено продукции растениеводства (всего), тонн отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

3.Урожайность зерновых культур, ц/га сохранение (снижение) 
урожайности зерновых 
культур

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

4.Урожайность картофеля , ц/га сохранение (снижение) 
урожайности картофеля

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

5.Урожайность овощей, ц/га овощи сохранение (снижение) 0
откры урожайности овощей
того и рост до 5 % (вкл.) 5
закры рост: 10
того до 10% (вкл.)
грунта от 10 до 15% (вкл.) 15

свыше 15 % 20
б.Урожайность иных сельскохозяйственных культур найме сохранение (снижение) 0
(указать), ц/га нован урожайности

ие рост до 5 % (вкл.) 5



иной
сельск
охозя
йствен
ной
культу
ры

рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

от 25 вкл. ц.к. ед.
15

7.Трудоустроено работников в текущем 
году, чел.

снижение количества
трудоустроенных
работников

0

сохранение количества
трудоустроенных
работников

5

увеличение до 2 новых
трудоустроенных
работников

15

увеличение от 3 новых
трудоустроенных
работников

20

8.Перечислено в бюджет и внебюджетные фонды в 
текущем году, тыс. руб.

отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15

9.Наличие наград и (или) поощрений у 
индивидуального предпринимателя, главы КФХ за 
достигнутые успехи в производственной и 
общественной деятельности, количество наград в 
текущем году, ед.

колич
ество
наград

отсутствие наград 0
1 награда 5
2 награды 10
3 награды 15
от 4 наград 20
наличие договоров: 
до 2-х 5
более 2-х 10

Председател 
природным 
Администр 
муниципал

льскому хозяйству, 
ии

М.Ю. Тышкивский



Приложение 5
к Положению о проведении районного трудового соревнования

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

от.лЧ  - / ь -

Таблица 2 подсчета баллов по номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства свыше 30 га
зерновых культур»

Критерии и их показатели Значение Балл

1.Площадь посевных площадей, занятых под 
производство сельскохозяйственных культур и 
находящихся на праве собственности, и (или) на праве 
пользования сроком не менее пяти лет, право и (или) 
договоры на которые зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, га

сохранение (снижение) 
посевных площадей

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

2.Произведено продукции растениеводства (всего), тонн отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

3.Урожайность зерновых культур, ц/га сохранение (снижение) 
урожайности зерновых 
культур

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

4.Урожайность картофеля , ц/га сохранение (снижение) 
урожайности картофеля

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

5.Урожайность овощей, ц/га овощи
откры
того и
закры
того
грунта

сохранение (снижение) 
урожайности овощей

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

б.Урожайность иных сельскохозяйственных культур 
(указать), ц/га

найме
нован
ие

сохранение (снижение) 
урожайности

0

рост до 5 % (вкл.) 5



иной
сельск
охозя
йствен
ной
культу
ры

рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

от 25 вкл. ц.к. ед.
15

7.Трудоустроено работников в текущем 
году, чел.

снижение количества
трудоустроенных
работников

0

сохранение количества
трудоустроенных
работников

5

увеличение до 2 новых
трудоустроенных
работников

15

увеличение от 3 новых
трудоустроенных
работников

20

8.Перечислено в бюджет и внебюджетные фонды в 
текущем году, тыс. руб.

отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15

9.Наличие наград и (или) поощрений у 
индивидуального предпринимателя, главы КФХ за 
достигнутые успехи в производственной и 
общественной деятельности, количество наград в 
текущем году, ед.

колич
ество
наград

отсутствие наград 0
1 награда 5
2 награды 10
3 награды 15
от 4 наград 20
наличие договоров: 
до 2-х 5
более 2-х 10

Председатель комитета по .сельскому хозяйству, 
природным ресурсам*Й'экологи и 
Администрации 
муниципалы М.Ю. Тышкивский



Приложение 6
к Положению о проведении районного трудового соревнования

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

от .J A  /Г 'М У /л . № - Л -

Таблица 3 подсчета баллов по номинации «Эффективное ведение отрасли растениеводства до 30 га
зерновых культур»

Критерии и их показатели Значение Балл

1 .Площадь посевных площадей, занятых под сохранение (снижение) 0
производство сельскохозяйственных культур и 
находящихся на праве собственности, и (или) на праве

посевных площадей

пользования сроком не менее пяти лет, право и (или) рост до 5 % (вкл.) 5
договоры на которые зарегистрированы в Едином рост:
государственном реестре недвижимости, га до 10% (вкл.) 10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

2.Произведено продукции растениеводства (всего), тонн отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

3.Урожайность зерновых культур, ц/га сохранение (снижение) 
урожайности зерновых 
культур

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

4.Урожайность картофеля , ц/га сохранение (снижение) 
урожайности картофеля

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

б.Урожайность овощей, ц/га овощи сохранение (снижение) 0
откры урожайности овощей
того и рост до 5 % (вкл.) 5
закры
того

рост:
до 10% (вкл.)

10

грунта от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

6.Урожайность иных сельскохозяйственных культур найме сохранение (снижение) 0
(указать), ц/га нован урожайности

ие рост до 5 % (вкл.) 5



иной
сельск
охозя
йствен
ной
культу
ры

рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

от 25 вкл. ц.к. ед.
15

7.Трудоустроено работников в текущем 
году, чел.

снижение количества
трудоустроенных
работников

0

сохранение количества
трудоустроенных
работников

5

увеличение до 2 новых
трудоустроенных
работников

15

увеличение от 3 новых
трудоустроенных
работников

20

8.Перечислено в бюджет и внебюджетные фонды в 
текущем году, тыс. руб.

отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15

9.Наличие наград и (или) поощрений у 
индивидуального предпринимателя, главы КФХ за 
достигнутые успехи в производственной и 
общественной деятельности, количество наград в 
текущем году, ед.

колич
ество
наград

отсутствие наград 0
1 награда 5
2 награды 10
3 награды 15
от 4 наград 20
наличие договоров: 
до 2-х 5
более 2-х 10

М.Ю. Тышкивский



Приложение 7
к Положению о проведении районного трудового соревнования

(конкурса) в сфере сельского хозяйства 
Усть-Кутского муниципального образования, 

утверждённому постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования 

от Л 5. /Р М У М т. № - А -

Таблица 4 подсчета баллов по номинации «Ведение отрасли животноводства»

Критерии и их показатели Значение Балл

1 .Поголовье сельскохозяйственных животных 
на конец года, гол.

-КРС

- свиньи

- овцы

- козы

- лошади

сохранение 
(снижение) общего 
поголовья

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

2.Произведено продукции животноводства (всего) 
в убойном весе, тонн

отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

3.Среднесуточный привес КРС, гр. -КРС сохранение 
(снижение) 
среднесуточного 
привеса КРС

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

4.Среднесуточный привес МРС, гр. -МРС сохранение 
(снижение) 
среднесуточного 
привеса МРС

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

5.Среднегодовой надой на 1 корову, кг. -КРС
(коровы)

сохранение 
(снижение) 
среднегодового 
надоя на 1 корову

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20



б.Среднегодовой надой на 1 козу, кг. -МРС
(козы)

сохранение 
(снижение) 
среднегодового 
надоя на 1 козу

0

рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.)

10

от 10 до 15% (вкл.) 15
свыше 15 % 20

7.Заготовлено кормов на условную голову в 
текущем году, ц к.ед.

менее 15 ц к. ед. 0
от 15 вкл. до 20 ц к. 
ед.

5

от 20 вкл. до 25 ц к. 
ед.

10

от 25 вкл. ц.к. ед. 15
8.Трудоустроено работников в текущем 
году, чел.

снижение
количества
трудоустроенных
работников

0

сохранение
количества
трудоустроенных
работников

5

увеличение до 2 
новых
трудоустроенных
работников

15

увеличение от 3 
новых
трудоустроенных
работников

20

9.Перечислено в бюджет и внебюджетные фонды 
в текущем году, тыс. руб.

отсутствие роста 0
рост до 5 % (вкл.) 5
рост:
до 10% (вкл.) 10
от 10 до 15% (вкл.) 15

Ю.Наличие наград и (или) поощрений у 
индивидуального предпринимателя, главы КФХ 
за достигнутые успехи в производственной и 
общественной деятельности, количество наград 
в текущем году, ед.

количество
н а гр а д

отсутствие наград 0
1 награда 5
2 награды 10
3 награды 15
от 4 наград 20
наличие договоров: 
до 2-х 5
более 2-х 10

Председате^ 
природньв 
Админист 
мунициш

Срмитета по сельскому хозяйству,
. e /It> C k n .. T f!r  I ln

М.Ю. Тышкивский


